Imperator Semper Augustus ac Germaniae, Hungáriáé, Bo-
kemiae etc. Rex etc. 

Magnifici fideles nobis dilecti. Quonam in statu, Variante 
fortuna, res nostrae existant, ea vobis optime constare non 
dubitamus. Et quia verendum est, ne Princeps Turcarum, 
primo statim vere, maximo cum exercitu iterum erumpat, 
atque in Regni istius nostri Hungáriáé reliquias igne et ferro 
saevire pergat; nos, pro summa et plane paterna, qua semper 
ducimur, erga regnum hoc nostrum affectione, piaque cura et 
sollicitudine nostra, in hoc hostilium armorum periculo, nequa-
quam omittere potuimus, quin ad huius, tam necessarii atque 
iustissimi belli prosecutionem, non solum Sacri Romani Im-
perii ac caeterorum Principum Christianorum, aliorumque Re-
gnorum et Provinciarum nostrarum,maiora et copiosiora auxilia, 
procuraremus; verum etiam cumfidelibus quoque subditis nostris 
Hungaris, de quorum nempe defensione ac ulteriori perman-
sione potissimum agitur, sine longiore mora, de ipsorum quo-
que subsidiis et auxiliis, ad hoc bellum conferendis, benigne 
tractaremus et decerneremus; quo elato huic hosti mature 
obviare, iugumque ipsius a fidelium jiostrorum cervicibus ex-
cutere, eiusque impetum a Regno hoc nostro arcendo, illud in 
optatam diuque desideratam libertatem, Deo propitio et auxi-
liante, vindicare et asserere possimus. Hac igitur de causa, 
universis Statibus et Ordinibus eiusdem Regni nostri Hungá-
riáé, partiumque ei subiectarum generalem Conventum, ad 
festum Purificationi Beatissimae Virginis Mariae, hoc est se-
cundum diem futuri mensis Februarii, anni proxime sequentis, 
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millesimi quingentesimi nonagesimi septimi, ad Civitatem no-
stram Posoniensem, indicendum et promulgandum duximus; 
eique in necessaria nostra absentia, (dum videlicet, uti prae-
missum est, Regni istius nostri causa, in lioc nostro Bohemiae 
Regno, eique annexis et vicinis Provinciis, ac in ipso Sacro 
Romano Imperio, adeoque in orbe Christiano, uti fieri potest, 
necessaria auxilia summa sollicitudine conquirimus et procu-
remus) quam fideles Regnicolae ac subditi nostri aequo animo 
ferent, Serenissimum Principem Mattbiam, Arcbiducem Au-
striae etc., fratrem nostrum cbarissimum, attributa eius Dile-
ctioni, de omnibus rebus, agendi, tractandi et concludendi 
potestatem, praefecimus. Yolentes expresse, ut omnes ad Diae-
tam hanc per nos citati, consideratis imminentibus periculis, 
iuxta veteres et novas constitutiones Regni, ad diem praemis-
sum, citra moram et dilationem bactenus factitari solitam, quo 
tractatus statim incboari et mature perfici queant, certo certius 
Posonii compareant. Quare fidelitati vestrae barum serie cle-
menter et firmiter committimus et mandamus, ut ad diem 
praefatum, sine ulla excusatione, cunctatione et mora Poso-
nium venire, atque illic, una cum reliquis Dominis Praelatis 
et Baronibus ac Nobilibus, caeterisque Statibus et Ordinibus 
dicti Regni nostri Hungáriáé, omissis boc tempore quibus-
vis inutilibus disceptationibus, de iis quae ad belli, quod 
omnino volente Deo et eius freti auxilio, prosequi decre-
vimus, ulteriorem dispositionem et promotionem, publicamque 
eiusdem Regni nostri defensionem et eliberationem accomoda-
tissima videbuntur, tractare et in medium consulere; eaque 
quae decreta et publice conclusa fuerint, postea etiam exequi, 
et statuto tempore sine mora insurgere, ac eo quo necessitas 
postulaverit, vos conferre, postpositisque privatis negotiis, 
omnino liisce Comitiis interesse debeatis. Secus sub poena, in 
generali Decreto expressa, non facturi. Datum in arce nostra 
Regia Pragensi vigesima die mensis Decembris, anno Domini 
millesimo quingentesimo nonagesimo sexto. 

Rudolpbus. Joannes Kutbassi Electus Colocensis 
Himelreicb. 

Kivül: Magnifici Stanislao, Nicoiao et Gergio Thurzo . . . (Kova-
cliich. Yestigia Comitiorum. 741 — 3. 11.) 
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IL 

1597. Január 1 7. 

A magyar tanácsosokhoz intézett királyi előterjesztés, a magyar 
országgyűlés tárgyában. , 

Sacra Caes. Maiestas, Dominus noster clementissimus, 
pro solicitudine sua paterna. qua in id dies noctesque incumbit, 
ut ea quae nuper in Hungaria minus prospere cesserunt, qua 
fieri possit corrigantur, utque expeditio aduersus liostem, col-
lectis de integro viribus, alacriter renouetur, rationes quas-
cunque solidas non soluni in baereditariis suis Regnis ac ditio-
nibus, sed etiam in Imperio, adeoque extra Imperium sibi 
statim ineundas duxit. Et quidem ut ea, quae iam ante meditata 
fűit, consilia exequeretur, diuersos legatos ad Sacri Romani 
Imperii Septemuiros, quorum consilio et assensu in iis, quae 
in Imperio liac byeme urgenda sint, opus est, mi sit, a quibus 
iam responsum allatum; ditionum item suarum Conuentus 
passim indixit; Principes exteros, a quibus subsidia speranda 
putantur, legationibus ac literis interpellat, nihil denique 
uspiam intentata relinquit. Quae omnia cum defendendi ac 
propugnandi clarissimi sui Hungáriáé Regni causa faciat; 
omnino Sacra Mtas sua sibi faciendum duxit, ut etiam ex 
praecipuis suis Consiliariis Hungaricis aliquos ad se, benigne 
vocandos curaret, cum quibus de praesentibus patriae rebus 
coram consultaret, iisque desiderium suum, ut in publico qui 
iam proxime instat Regni Conuentu, reliquos Ordines ani-
ment, aperiret. 

Postquam igitur ex Consiliariis illis suis et Episcopos et 
Barones, sibi inprimis fidos et gratos adesse videt, clementi 
propensissimae voluntatis inclinatione eorum obsequendi et 
obtemperandi Studium interpretatur, benigneque ab iis per 
propriae patriae vicinarumque prouinciarum, imo totius Rei-
publicae Christianae salutem postulat, ut quod in hoc, qui 
brevi inchoandus est, Conuentu, quo scilicet quam maximus 
inde, in patriae solatium, fructus promanet, opportune pro-
poni ac tractari posse existimant, libere íidenterque explicent. 
Quandoquidem Sacra Mtas Sua varias de quibusdam abusibus 

Magyar Országgyűlési Emlékek. VIII. 2 2 
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querelas audit, de conuenienti, quod iis in rebus inueniri pos-
sit, remedio cogitare eupit. 

Et quidem imprimis Sacra Mtas Sua comperit, cum 
iuxta nobilium Portas Dicatio in publicis Comitiis instituitur, 
ut certus tum Equitum, tum peditum numerus ad expeditio-
nem campestrem in unum conducatur, parum id exercitui uni-
uersali roboris aut incrementi propterea adferre, quod vei 
numerus integer non compareat, vei eorum qui comparent 
pars, sero ac tarde accedat, ac facili momento, nulla obseruata 
disciplina vei ordine, pro libitu, recedat ac dilabatur; Genera-
lis Ducis imperio minime pareat; ita ut, etsi magnus numerus 
iactetur, non magnam tarnen inde ad patriae propugnationem 
momentum adferatur. 

Quam ob rem Sac. Mtas Sua, certum iniri modum optat 
ut quemadmodum in aliis Eegnis ac prouinciis suis, adeoque 
in Imperio, per districtus siue Circulos fieri consueuit, talis 
militum numerus nominetur, et sub suis Ducibus conducendus 
promittatur, qui per praefinitum tempus, quamdiu expeditio 
durauerit, in Castris constanter maneat, et a Generalis Ducis 
nutu et imperio pendeat. 

Alterum deinde est, quod externis nationibus graue, ma-
gnam querelae ansam praebet, quod nimirum, cum res anno-
naria in Castris, non ita ab iis quibus a nobis ea cura concre-
dita est, in promptu, quemadmodum necesse sit, semper baberi 
possit, aliqui, priuati quaestus ac lucri causa, dum buiusmodi 
occasionibus obseruatis, commeatum ex praediis suis venum-
dant, precium intolerabilem in modum augent, perinde ac si bel-
lum boc, ubi de publica patriae salute agitur, quaestui priuato 
inter exteros, qui procul ex patria sua, vitám pro ipsorum vita 
ac patria profusum veniunt, opportunitatem praebere debeat. 
Huic itaque incommodo pariter quod deceat, Sacra Mtas Sua, 
inueniri remedium omnino cupit, ut nequaquam priuatorum 
arbitrio, sed eius qui nomine Sac. Mtis Suae, rei annonariae 
praesit, iudicio, quicquid commeatus aduebatur, subiectum sit. 
Praeterea cum in re tormentaria promouenda, et quo opus sit 
transferenda, magni defectus deprebendantur, quod iumenta 
non rite suppeditentur, aut eae, quas praestari oportebat, ope-
rae non praestentur, certiorem Sacra Mtas Sua rationem 
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iniri velit, nc ob similes defectus, repentinis quas occasio re-
quirat expeditionibus, remora vei iinpedimentum iniiciatur. 

Quem igitur Domini Consiliavii qui sic praesto sunt, 
modum ad defectus illos, aliosque similes corrigendos oppor-
tunum, et quid in proximo Regni Conuentu potissimum urgeri 
atque obtineri posse ac debere, ut expeditio facilius ac felicius 
instituatur. existiment: id Sacra Mtas sua ab iis clementer 
expectat. Cum denique Arcbiepiscopatus Strigoniensis vacet, 
an nouum boc tempore successorem designandum, et si desi-
gnandus sit. quem maximé idoneum esse iudicent ipsi Domini 
Consiliarii, Sacra Mtas sibi significari benigne cupit. 

Decretum per Sacram Caesaream ac Regiam Maiesta-
tem. 17. Januarii 1597. 

(Fogalmazata a bécsi állami levéltárban). 

I I I . 

1597. Január 25. 

Mátyás főherczeg fölterjesztése, az országgyűlés tárgyában. 

Allerdurcbleuchtigster etc. Auff Ewr Kliay. Matt Gene-
digstes Beuelben, das leb zu abbandlung fürsteendes hun-
geriseben Landtags mich wolte braueben lassen, bab leb zu 
gehorsamer volziebung Ewr Matt Verordnung, und zu not-
wendiger praeparation dieses werckhs. was Gemainen Ständen 
zu proponieren sein mächte, an gebürlich Orten Bericht abge-
fordert, darauff von der Hof, hungerisch und zipserischen 
Cammer, so wol auch vom Kriesgrath. Nebenliegende under-
schidliche guetachten, sub Numeris 1, 2, 3, 4, 5 und 6 ein-
kliommen, welche No 1, 2, 3, 4, 5, 6 Ich mit denen mir zuge-
ordneten Rätben in vleissige berathschlagung genommen, und 
darüber zu gewinnung der Zeit, auff Ewr Khay Matt Genedi-
giste Ratification, bezuerwarte Landtags Proposition sub No 
7 verfassen lassen. Und klian daneben Ewr Matt zu merer 
erleutterung der Sach, in gehorsam unerindert nit lassen, 
obwol die hungerisch Camer, souil die kliünfftige bewilligung 
belangt, von den Ständen zu begeren vermaint, das Menigelich, 
Geistlich und Weltlich von Prelaten und Herrn mit Ihren 
Banderys, so wol auch der Adel personlich zuziehen, und